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Inkomensgerelateerde kinderopvang  -  Automatische rechtentoekenning bij nieuwe 
geboorte

Veel mensen die gebruikmaken van kinderopvang betalen een tarief dat 
inkomensgerelateerd is en dat is uiteraard een goede zaak. In bepaalde omstandigheden 
wordt dit tarief echter herberekend, zoals bij trouwen, samenwonen of scheiden of bij de 
geboorte van een nieuw kindje in het gezin. Wie meer dan één kind ten laste heeft - ook 
als die andere kinderen niet naar de opvang gaan - krijgt vanaf het tweede kind per kind 
3,29 euro korting. 

De ouder moet de geboorte van een kind echter wel snel doorgeven via kindengezin.be. 
Een tariefvermindering ten gevolge van een nieuwe geboorte in het gezin gebeurt 
immers niet automatisch. Een ouder die vergeet de nieuwe geboorte snel aan te geven, 
dreigt dus ook na de geboorte nog het hogere tarief te moeten blijven betalen. Kind en 
Gezin blijkt bovendien zeer rigide te zijn en voor ouders geen herberekening toe te staan 
met terugwerkende kracht tot de geboorte. Het nieuwe tarief geldt pas vanaf de melding. 
Wie in de hectische periode na de geboorte dus vergeet de nieuwe situatie door te geven 
wordt dus vrij zwaar financieel gestraft.

1. Is het niet mogelijk een ‘automatische rechtentoekenning’ door te voeren zodat bij 
de geboorte van een tweede kind in het gezin de korting automatisch wordt 
toegepast? 

2. Kan Kind en Gezin bij laattijdige aangifte geen herberekening doorvoeren waarbij de 
korting alsnog retroactief wordt toegekend tot aan de geboorte? Indien niet, 
waarom?

3. Welke initiatieven zal de minister desgevallend nemen?



JO VANDEURZEN 
VLAAMS MINISTER VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN

ANTWOORD
op vraag nr. 31 van 1 augustus 2019
van CHRIS JANSSENS

1. De huidige regelgevende basis en daarbij horende machtiging om de gezinsgegevens 
en financiële gegevens te ontsluiten laat geen automatische rechtentoekenning toe. 
Het Besluit van de Vlaamse Regering van 22 november 2013 bepaalt volgens de 
artikels 32 en 33 dat de ouder het nieuwe inkomenstarief moet berekenen via de 
webmodule beschikbaar op de website van Kind en Gezin. De ouder berekent dit door 
middel van zijn of haar E-id om de fiscale gegevens te ontsluiten. Kind en Gezin heeft 
niet de machtiging om zelf deze gegevens in te kijken. Met het ontsluiten van deze 
gegevens worden onder meer de recentste fiscale gegevens opgehaald.
 

2. Kind en Gezin is er toe gehouden om de regelgeving toe te passen. Deze bepaalt dat 
de ouder verplicht is een herberekening te doen in de maand van de geboorte van het 
tweede of volgende kind (art. 32). Bij een latere aanvraag bepaalt artikel 22/1 van het 
Ministerieel Besluit van 23 april 2014 dat het nieuwe inkomenstarief ingaat vanaf de 
eerste dag van de maand volgend op de aanvraag. Om ouders hierover te informeren, 
ondernam Kind en Gezin de volgende initiatieven:
 de informatie over het noodzakelijk herberekenen wordt vermeld:

o op het attest inkomenstarief;
o het kindboekje;
o het zwangerschapsboekje;
o nieuwsbrieven;
o informatie omtrent het Groeipakket;
o brochure inkomenstarief;

 gesprek van de verpleegkundige met de ouders.

3. Het is aan de volgende Vlaamse Regering om eventueel initiatieven te nemen 
afgestemd op de berekening van het groeipakket bij een geboorte van een tweede of 
volgend kind.


